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Referat af møde i 
Det Veterinærmedicinske Råd 

22. november 2023 kl. 14.30-18.30 
Scandic Falkoner 

 
Deltagere: 
Formand Hans Henrik Dietz - Lektor emeritus, dyrlæge, lic.med.vet. Københavns Universitet 
Niels Christian Kyvsgaard - Chefkonsulent, dyrlæge, ph.d., Sektion for Veterinærmedicin, Lægemiddelstyrelsen 
Henrik Torkil Westh - Klinisk professor, overlæge, dr.med., Det Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns 
Universitet 
Håkan Vigre - Lektor, dyrlæge, ph.d., Fødevareinstituttet, Danmarks Tekniske Universitet 
John Haugegaard - Specialdyrlæge, Dipl. ECPHM, Ø-Vet, formand faggruppe svin, Den Danske 
Dyrlægeforening 
Svend Ellermann-Eriksen - Professor, ledende overlæge, dr.med, ph.d., Klinisk Mikrobiologisk Afdeling, Aarhus 
Universitetshospital  
Jens Peter Nielsen - Professor, dyrlæge, ph.d., Dipl. ECPHM, Institut for Veterinær- og Husdyrvidenskab, Det 
Sundhedsvidenskabelige Fakultet, Københavns Universitet 
Kirstine Moll Harboe – Sektionsleder, overlæge, ph.d., enhed for beredskab og smitsomme sygdomme, 
Sundhedsstyrelsen 
Robert Leo Skov - Overlæge, dr.med., Infektionsberedskab, Statens Seruminstitut  
Pia Holm Jul – Dyrlæge, sekretariat for Det Veterinærmedicinske råd, Fødevarestyrelsen 
Helene Rugbjerg – Dyrlæge, sekretariat for Det Veterinærmedicinske råd, Fødevarestyrelsen 
Hanne Christensen – Dyrlæge, sekretariat for Det Veterinærmedicinske råd, Fødevarestyrelsen  
 
Afbud: Stig Mellergaard 
 
Referenter: Pia Holm Jul, Helene Rugbjerg, Hanne Christensen 

 

Dagsorden og referat: 
Pkt. 1. Velkomst  

Formanden bød velkommen til det sidste ordinære møde i Rådet. Rådet udløber efter planen 
ved udgangen af 2023, og der er endnu ikke kommet en afklaring på, hvorvidt Rådet 
forlænges.  

Formanden bød desuden velkommen til Niels Kyvsgaard som ny repræsentant for 
Lægemiddelstyrelsen.  

Pkt. 2. Opgørelsesmetoder 
Notatet fra sidste møde blev gennemgået.  

Hvis man ønsker at opgøre antibiotikaforbruget i relation til antibiotikaresistens er det mest 
retvisende at bruge dosisbaserede opgørelsesmetoder (ADDkg eller DADDkg).   

Notatet rettes til, så det bliver mere læsevenligt og sendes til Rådets medlemmer.  
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Pkt. 3. Vægtning af tetracyklin 
Jens Peter Nielsen præsenterede en historisk gennemgang af Gult kort systemet. Baggrunden 
for en vægtning af tetracyklin i Gult kort ordningen blev ligeledes præsenteret.  

Efter den kraftige stigning i husdyr-MRSA i midten af 2010’erne blev det politisk besluttet at 
vægte tetracyklin med en faktor på 1,5 i Gult kort ordningen. Dette skete blandt andet på 
baggrund af den første husdyr-MRSA rapport fra 2014, hvor tetracyklin er nævnt som en risiko 
for selektion for husdyr-MRSA.  

Den anden husdyr-MRSA ekspertgrupperapport fra 2017 konkluderede dog, at tetracyklin ikke 
er en væsentlig faktor til nysmitte.  

Tetracyklin bruges fortrinsvis til behandling af søer, fravænningsgrise med diarre samt 
slagtesvin med diarre.  

Da både viden samt husdyr-MRSA situationen er anderledes i dag, anbefaler Det 
Veterinærmedicinske Råd, at der udarbejdes en ny national risikovurdering for brugen af 
tetracyklin i griseproduktionen. Rådet anbefaler, at man ved samme lejlighed genbesøger de 
øvrige risikovurderinger på baggrund af ændringer i produktionen samt ny viden på området. 

Det Veterinærmedicinske Råd bemærker, at såfremt der ændres på vægtningerne i Gult kort 
ordningen bør det også analyseres om dette giver anledning til en samtidig ændring i 
grænseværdierne for ordningen.  

Pkt. 4. Gult kort grænseværdier 
Som beskrevet under punkt 3 anbefaler Rådet, at der iværksættes en analyse af 
grænseværdierne i Gult kort ordningen, såfremt der ændres på vægtningen af enkelte 
antibiotikatyper i ordningen.  

Rådet fastholder sin anbefaling om, at grænseværdisænkning kan være et initiativ til at 
nedbringe antibiotikaforbruget.  

Pkt. 5. Afslutningsnotat 
Det rundsendte afslutningsnotat blev gennemgået. Der blev ved mødet lavet sproglige 
justeringer. Notatet sendes rundt til endelig kommentering og sendes herefter til Ministeren. 

Dokumentet fra maj med Rådets anbefalinger blev også gennemgået og tilrettet. Dokumentet 
vil blive sendt til kommentering blandt rådsmedlemmerne med en ny revisionsdato i 
overskriften.   

Pkt. 6. Diskussion af reduktionspotentialet hvad angår antibiotikaanvendelse i den danske 
svineproduktion 
Rådet mener fortsat, at der er et potentiale for at reducere antibiotikaforbruget i 
svineproduktionen. Konkrete initiativer til at sænke forbruget er beskrevet i Rådets 
anbefalinger til ministeren fra maj 2023. 

Pkt. 7.Eventuelt  
Rådet blev orienteret om den kommende opdatering af den nationale handlingsplan for AMR i 
sundhedssektoren. Handlingsplanen skal behandles politisk efter jul. 
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